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Abstract

This work presents biologically motivated neural network model which works
as an auto-associative memory. Architecture of the presented model is similar
to the architecture of the Hopfield network which might be similar to some
parts of the hippocampal network area CA3 (Cornu Amonis). Patterns learned
and retrieved are not static but they are periodically repeating sequences of
sparse synchronous activities. Patterns were stored to the network using the
modified Hebb rule adjusted to store cyclic sequences. Capacity of the model
is analyzed together with the numerical simulations. The model is further
extended with short term potentiation (STP), which is forming the essential
part of the successful pattern recall process. The memory capacity of the
extended version of the model is highly increased. The joint version of the
model combining both approaches is discussed. The model might be able to
retrieve the pattern in short time interval without STP (fast patterns) or in a
longer time period utilizing STP (slow patterns). We know from our everyday
life that some patterns could be recalled promptly and some may need much
longer time to reveal.

Keywords
auto-associative neural network, Hebbian learning, neural coding, memory,
pattern recognition, short-term potentiation
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Abstrakt v češtině

Tato práce prezentuje biologicky motivovaný model neuronové sítě, který fun-
guje jako autoasociativní paměť. Architektura prezentovaného modelu od-
povídá architektuře Hopfieldovy sítě, jež může odpovídat některým částem,
které byly identifikovány v hipokampální oblasti CA3 (Cornu Amonis). Vzory
v modelu nejsou statické stavy neuronů, ale cyklicky se opakující synchronní
aktivity s nízkým relativním počtem současně aktivních neuronů. Vzory jsou
do sítě uloženy pomocí Hebbova pravidla upraveného na ukládání sekvencí.
Navrhnutý model je analyzován z pohledu kapacity spolu s numerickými si-
mulacemi. Model je dále rozšířen o krátkodobé posilování synapsí (STP),
které je v modelu nutnou součásí správného vybavování vzorů. Důsledkem
tohoto rozšíření je další výrazné zvýšení kapacity modelu. V práci je disku-
tována možnost kombinace obou přístupů. Síť může zpracovat vzory v krátkém
časovém intervalu bez STP (rychlé vzory) nebo pomocí STP v delším časovém
intervalu (pomalé vzory). Z vlastní zkušenosti víme, že některé vzory se mohou
vybavit rychle a některé k vybavení potřebují daleko delší čas.

Klíčová slova
auto-asociativní neuronová síť, Hebovské učení, kódování v nervovém systému,
paměť, rozpoznávání vzorů, krátkodobé posilování synapsí
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Glossary

Activation Function the function that is transforming the “membrane
potential” of the neuron in a form of weighted sum
of inputs to the neuron output. Membrane poten-
tial is represented by just a single number in anal-
ogy to the experimentally measured membrane po-
tential.

AMPA is chemical compound alpha-Amino-3-hydroxy-5-
Methyl-4-isoxazole-Propionic Acid that activates
certain type of postsynaptic receptors. These
receptors are therefore named AMPA receptors.
AMPA has no effect on NMDA receptors.

Associative Memory the memory where content is addressed (associ-
ated) with another content.

Attractor the stable state of the dynamic system. In this
theses the dynamic system is an auto-associative
memory.

Auto-Associative Memory the memory where the stored content is addressed
by the content itself.

CA3 means Cornu Amonis Layer 3 which is the anatom-
ically identified group of neurons (nucleus) in hip-
pocampus.

GABA is gamma-Aminobutric acid which acts as the main
inhibitory neurotransmitter. There are two types
of GABA based receptors GABAA and GABAB.

Hard-Limiter Function is non-continuous activation function that is acti-
vating the neuron if the weighted sum of inputs
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is above the specified threshold and keeping the
neuron quiet otherwise.

Hebb Rule The learning rule inspired by the hypothesis of
Donald Hebb. He proposed that the synaptic effi-
ciency increases as a result of repeatable excitation
between neuron cells.

NMDA is chemical compound N-Methyl-D-Aspartate that
activates certain type of postsynaptic receptors.
These receptors are therefore named NMDA re-
ceptors. The original neurotransmitter for NMDA
receptors is glutamic acid. NMDA has no effect on
AMPA receptors.

Sigmoidal Function is the most commonly used continuous activation
function. As the weighted sum of inputs is get-
ting higher than the specified threshold, the neu-
ron output is getting closer to 1. As the weighted
sum of inputs is getting lower than the specified
threshold, the neuron output is getting closer to 0.

STP means short-term potentiation which is the pro-
cess that increases the synaptic excitation between
pre-synaptic and post-synaptic neuron in the short
time window.
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Chapter 1

Introduction

Memory is an ability of the organism or system to store, retain and recall
information. In biology memory is mostly associative and stored pattern is
recalled as a response to some other input activity previously perceived or
being very close to the activity previously perceived. The stimulus that leads
to the response is called input and the response is called output. There are
multiple types of associative memories and possibilities how they could be
implemented.

Usually, the same memory can store lot of information and during a process
of storing and recalling information an addressing of the proper piece has to
take place. There are two technical approaches how to address information,
which leads to two different types of memories.

Location addressable memory uses the exact location of the information to
store and recall the appropriate information. This is the way computer memory
works or a sheet of a paper with notes is used. This type of memory is mostly
used by computers or other machines. When using a computer memory the
location is specified by the memory address.

In content addressable memory we store and recall information based on its
content. This type of memory is often called associative memory. It is natural
to most of the organisms and the human brain. The stream of thoughts of our
internal monologue (James, 1892) uses the content of thoughts to address the
stored information. The thoughts are of course influenced by our perception.
The recalled information may have a form of some movement, thought or
some chemical reactions. If we feel hunger and smell a good food we would
have a clear picture of the food just from its smell even without seeing it.
This may lead even to spontaneous salivation without seeing a food as studied
by I. P. Pavlov on dogs under different conditions in Pavlov (1927). Pavlov
described a conditional reflexes and processes that led to strengthening or
weakening of those reflexes. From the memory point of view, these reflexes

13

14 CHAPTER 1. INTRODUCTION

might be just a store and retrieval processes to/from some associative memory.
In computer science, there exist a lot of data structures with algorithms

which try to change the location addressable memory to content addressable
memory. They allow us to use efficiently the location addressable memory as
“associative dictionary”.

The view on types of memory is different in physiology and psychology.
Memory is classified based on the experience it brings to individual. The
memory could be declarative or procedural. The declarative memory is used
consciously to store or recall information. It could be further divided into
semantic memory containing the abstract information and episodic memory
storing the contextual information related to time, place, emotions etc.

Other memory classification divides the memory into sensory memory,
short term memory and long term memory. The short term memory is trans-
ferred into long-term memory by memory consolidation process. This classifi-
cation was proposed in Atkinson and Shiffrin (1968). However, all these types
of memory might have the same or similar underlying neural mechanisms that
form their behavior.

In our thesis we simply understand the information as the real vector or
the array of real numbers that correspond to some type of neural activity and
we do not take care of any further interpretation. We will focus on associative
models of neural networks.

One of the most studied memory models in neural networks are auto-
associative memories. In this case, the network does not need any separate
input and output neurons. The input is presented to the network as external
excitation or simply by setting up the neuron outputs. The network after-
wards evolves based on its dynamics and it converges to the stable state. This
stable state is considered to be the output of the network. This is achieved by
the recurrent connections in the network where output of each neuron can be
potentially connected as input to all other neurons. The first published model
of an auto-associative network was in Hopfield (1982). More detailed overview
about the auto-associative networks can be found in Amit (1989).

Artificial neural networks usually distinguish between learning and recall
processes. The learning process is used to set up synaptic efficiencies in a way
that will allow the model to retrieve the required patterns. This is often based
on the Hebb’s hypothesis (Hebb, 1949; Kuriscak et al., 2015). During recall
process these synaptic efficiencies do not change and the network dynamics
is used to recall the corresponding pattern. It was shown in Tsodyks and
Markram (1997); Tsodyks et al. (1998) that the changes in synaptic efficien-
cies could occur in a time scale small enough to also affect the pattern recall
processes. We provide a brief overview of the models relevant to our work with
the reference to the literature.

1.1. NEURON MODELS 15

1.1 Neuron Models

Neuron consists of many dendrites, the cell body and the only one axon that
could be split into multiple branches. The dendrites “capture” the signals from
other neuronal cells and convey them to the cell body. The cell body integrates
the signals over period of time and across all the dendrites. If the excitation
in the cell body reaches certain threshold the neural spike will be generated in
the axon. Therefore the dendrites are incoming connections and axon is the
outgoing connection of the neuron.

1.1.1 Formal Neuron

To study more complex behavior of the neural system it is required to build
a network of multiple neurons with connections between them. The output
of neuron is usually modeled as a number that changes in time based on the
neuron inputs. The synaptic strengths are modeled as real numbers as well and

[…]


It is possible to make one model which could have these two types of recall
mixed. We would call the patterns to be recalled as in regular model as fast
patterns and patterns to be recalled as in extended version of the model as
slow patterns. We would have the 3-state synapses already produced by the
learning rule.

We would keep the original learning rule 3.2 to store the slow patterns and
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we would modify the learning rule to store the fast patterns. We would keep the
short-term potentiation dynamics during pattern recall as in extended model.
The synaptic weights that already have the value of P will not get potentiated.
The learning rule equation 3.2 would be changed to store the fast patterns as

wk
ij = max

wk−1
ij ,H

kt
l(k)
i

kt1j +

l(k)−1∑
q=1

ktqi
ktq+1

j

P

 . (5.1)

5.2.2 Polychronization

In our case, the model behaves as polychronization network having the constant
delays in signal reaching the post-synaptic neuron. Therefore, the encoding of
the presented model could be understood as simplified polychronization where
the model was having equal synaptic delays and synchronous firing across all
the neurons. However, the model could be further altered and different synap-
tic delays could be introduced. This could bring the realistic polychronization
behavior and the overlap of active neurons in different patterns could be higher.

5.2.3 Inhibition

The most common case when the pattern will fail to be recalled correctly is the
network activity divergence. The number of active neurons started to increase
in the subsequent time steps and finally all the neurons in the network were
firing at the same time.

There is always certain ratio of inhibitory neurons in real biological neural
structures (Freund and Buszaki, 1996; Hasselmo et al., 1995) that are not
present in the model. We tried to enhance the model with inhibitory dynamics
that would become a vital part of the pattern recall process. We have done
few variants but we have not succeeded to fulfill our original intention.

It would be possible to add the certain number of inhibitory neurons and
set up their parameters that the inhibitory dynamics would be triggered by the
activity significantly exceeding the desired sub-pattern activity. The inhibitory
neurons would then fire and would make all the excitation neurons not to fire.
This type of inhibitory dynamics would be beneficial in biological network or
biological like usage of the network. However, this enhancement would most
likely not improve anyhow the memory properties of the model.
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5.3 Artificial Neural Network

We have implemented the feed forward neural network application for vehicle
mass category recognition (Stroffek et al., 2010). The data were provided by
the laser scanner as 3 hour long two lane highway recording. The goal was
to give an online estimate of the mass category for the passing vehicle, e.g.
between 3, 5t and 7, 5t. The vehicles were passing the gantry with the laser
scanner under the full speed. There were totally 2, 367 vehicles identified in
the recording. We used 1, 241 vehicles directly for learning and the remaining
1, 126 vehicles were used for additional testing purposes. The best classification
achieved by the neural network model was 95.86%.

5.4 Memory and Information

Everybody intuitively understands what is the information, but how it can be
formally defined? The proper formal definition of general information is not
known. There exist some non-exhaustive definitions from the certain point of
view. Claude Shannon introduced his information theory in Shannon (1948)
which was based on the probability theory. His quantification of information
and information entropy could be used to effectively transmit a message across
the noisy channel.

The concept of information usually seems to us intuitively well understand-
able in a certain context. Information might be written on a sheet of paper,
might be spoken by someone, might be sensible to our perception and might
be encoded in a certain sequence. We will call the entity holding the informa-
tion a message. To receive information we always have to know the correct
interpretation of the message.

When we talk about some information, we usually know already the inter-
pretation of the corresponding message or we have an idea about the inter-
pretation. We receive large number of messages through our perception every
second. Based on our known interpretations of the messages, we always choose
the messages which we think have some valuable information for us. This gives
us an ability to talk and understand the information intuitively in a certain
context without a need for a formal definition.

In most cases today, the information message is a stream of bytes. The
interpretation of the message might differ and the information is useless if
we do not know the correct interpretation or semantics. However, we can
still compress the data in the message (decrease the number of bits required
to encode the message) without knowing the interpretation due to Shannon’s
understanding of information.
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Biological organisms are more complex than computers. What is the in-
formation in a context of a biological organism? If I would pick up a pen and
hold it one meter above the ground and then I would release it. Is the infor-
mation contained in a fact that I had released a pen? Would the pen interpret
that information and would start falling? Intuitively no because the pen’s fall
would just happen because of physical laws and would not depend on the pen’s
will. When acetylcholine neuromediator reaches a post-synaptic membrane on
a muscle fiber it is a signal for a fiber contraction. Is the information contained
in transmitting an acetylcholine? Intuitively we would say yes. However, the
process of neuromediator transmission and muscle contraction is also a well
observed sequence of steps that just come because of physical laws. Why there
is a difference in our understanding of information in these two example cases?
It seems that the subject receiving an information makes a difference for our
understanding of information. We know that a pen is not capable of under-
standing any information. Probably, post-synaptic membrane does just its job
according physical laws without any understanding. However, intuitively we
assume that there is someone who will understand that information and will
interpret it correctly.
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Chapter 6

Conclusions

Our goal was to find some improvement of the existing models utilizing the
dynamics of short term synaptic potentiation. We have described the artificial
neural network model that uses cyclic activities as patterns that are stored and
retrieved from the network. We think that these cyclic patterns are in many
cases more physiological then static patterns.

We additionally extended the model with short-term potentiation which
was used as vital part of the pattern recall process. We have shown that the
memory capacity significantly increases in case when the ratio of active neurons
is around 1 − 2% which corresponds to physiologically observed values. We
have done simple theoretical analysis followed by the computer simulations.

It has been shown that the short-term potentiation occurs in time range
that could directly influence the pattern recall processes in biological neural
networks (Tsodyks and Markram, 1997; Tsodyks et al., 1998). We have shown
that it is possible to find the case where these properties can rapidly improve
the behavior of the artificial neural network model.

We think that there might be more cases where the synaptic dynamics
of pattern recall process could improve the model performance. It might be
possible that evolution managed to find more use cases for this phenomenon
that still might be revealed.
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