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Posudek školitele na doktorskou dizertaci. Uchazeč: mgr. Július Štroffek.
Název: "Activity and Memory in Biologically Motivated Neural Network"

Námětem předložené dizertace je výzkum neuronových sítí. Uchazeč studuje jednak vlastní
a velmi originální návrh neuronové sítě, jejíž fungování a parametry připomínají síť
hippokampu, jednak popisuje design software pracujícího v reálném čase na mýtných
branách a také v přehledovém článku se spoluautory diskutuje možnosti Hebbova pravidla
v neuronových sítích.

Všeobecné poznámky, formální úprava a splnění požadavků:
Práce je psaná v anglickém jazyce, což je výhodné z hlediska použité terminologie,
z hlediska návaznosti na přiložené práce v časopisech a v neposlední řadě i proto, že
mateřský jazyk uchazeče je slovenština. Práce je sestavená v souladu s pravidly
doktorského studia: Za úvodním textem jsou zařazeny tři původní odborné články, a mezi
nimi jeden přehledový článek. Všechny tyto texty již vyšly v odborných časopisech s impakt
faktorem v letech 2007 až 2015. Validita předložených výsledků je tedy potvrzená tím, že
všechny tyto zmíněné texty úspěšně prošly recenzním řízením. U třech těchto odborných
článků je uchazeč prvním autorem. Tím jsou kritéria pro toto podání dizertace splněna.

Další komentáře k práci uchazeče a náměty pro obhajobu:
Klíčem k prorozumění geneze dizertace v předložené podobě je profesní životopis
uchazeče. Pokud je mi známo, v současnosti pracuje pouze mimo akademickou půdu.
V letech 2006 až 2011 školil projekty a dvě diplomové práce na MFF UK, do té doby spadá
také jeho aktivní působení v mé pracovní skupině a odpovídá tomu i datování
impaktovaných článků. Jsem velmi rád, že se uchazeč nakonec po určité časové prodlevě
rozhodl svou akademickou činnost završit podáním dizertace.
Nadhled, který uchazeč získal prací v soukromých firmách, by měl využít při obhajobě a
soustředit se na případnou další aplikovatelnost získaných výsledků. Vzhledem k tradici
nemám jako školitel pro uchazeče žádné „technické“ otázky k obhajobě.

Závěr:
Práce obsahuje vlastní výsledky autora se spolupracovníky. Doporučuji komisi tuto
dizertační práci v předložené podobě připustit k obhajobě. Doporučuji, aby na základě této
práce a její úspěšné obhajoby uchazeč

mgr. Július Štroffek
získal doktorskou hodnost.
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